
 

Comune di Naso – determina n. 95 del 24.02.2025 
Pag. 1 a 5 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. CONTENZIOSO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 12 del 21.02.2025 

Reg. Gen. N. 95 del 24.02.2025 

 

Oggetto: ACCORDO  BONARIO  TRANSATTIVO  TRA  CARRELLO  ROSARIO  E IL COMUNE   

DI  NASO  RELATIVO  AL  'SINISTRO  AUTOMOBILISTICO OCCORSO  AL  SIG. 

CARRELLO ROSARIO IN DATA 27/04/2023, ALLE ORE 13,00 CIRCA SULLA VIA 

CONVENTO DEL COMUNE DI NASO -        

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventuno nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito 

dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

 

VISTA la L.R. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata 

applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali 

siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 05 del 16/03/2024, con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Settore Economico – Finanziario; 

 

PREMESSO: 

• CHE in data 30/08/2023 è stata introitata al protocollo generale dell’Ente al  n. 23091/2023 

richiesta  di risarcimento danni prodotta  dall’Avv. Giardina Sabrina, nell’interesse del Sig. Carrello 

Rosario, nato a  Capo d’Orlando(ME) il 13/10/1956 e ivi residente in Via Trazzera Marina n.324, codice 

fiscale CRRRSR56R13B666S, per  i fatti di seguito narrati: 

 In data 27/04/2023, verso le ore 13,00 circa, in via Convento, in corrispondenza della grata di una caditoia 

che attraversa la carreggiata della suddetta via, il Sig Carrello Rosario, alla guida della propria automobile 

Miztubish Pajero, targata ZA774LR, in direzione mare-monte, per raggiungere il Presidio Continuità 

Assistenziale di Naso, ove presta servizio, “perdeva il controllo del mezzo a causa della mancanza della 

grata di un tombino  non visibile e non segnalata, danneggiando il cambio meccanico della sua autovettura”, 

riportando a seguito dell’incidente danni all’automezzo di sua proprietà  per complessivi €1.239,52, 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 95 del 24.02.2025 
Pag. 2 a 5 

 

quantificati da preventivo di riparazione, redatto dall’officina meccanica “Sicilauto Orlandina 1srl” 

in data 21/06/2023, preventivo 3/23;     

• CHE, non essendo stata liquidata da parte del Comune di Naso la richiesta di risarcimento di 

cui al punto precedente,   in data 02/07/2024 il Sig. Carrello Rosario, assistito dall’Avv. 

Giardina Sabrina, ha adito le vie legali presentando ricorso ex artt.316 SS. E 281 uncecies 

C.P.C. presso l’’Ufficio del Giudice di Pace di Naso per ottenere il risarcimento di tutti i 

danni materiali subiti nel suddetto incidente per l’importo di €1.239,52 oltre interessi e 

rivalutazione monetaria dall’evento al soddisfo;  

• CHE,  successivamente le due parti in contenzioso hanno raggiunto un accordo bonario 

transattivo, formalizzato con un atto di Transazione, che prevede il pagamento da parte del 

Comune di Naso della somma di €1.700,00 di cui €1.100,00  a titolo di risarcimento 

complessivo dei danni riportati nel sinistro in oggetto dall’automezzo Mitsubishi Pajero di 

proprietà del Sig.  Sig. Carrello Rosario, e  €600,00 per le spese legali, al fine di  chiudere 

definitivamente la controversia, senza null’altro a pretendere; 

VISTA la Delibera di GM n.34 del 18/02/2025, avente per oggetto: ”Accordo bonario transattivo 

tra la ditta Carrello Rosario e il Comune di Naso”, che dispone: 

1. Di approvare l’allegato  schema di transazione; 

2. Di assegnare al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria la somma € 

1.700,00  da corrispondere al Sig. Carrello Rosario, per la chiusura definitiva del 

contenzioso legato al sinistro in oggetto; 

3. Di trasmettere l’atto all’Ufficio Ragioneria per le conseguenti scritture contabili 

di conseguenza. 

4. La presente riveste carattere di urgenza stante l’imminente avvio della 

procedura presso il Giudice di Pace. 

VISTO il relativo atto di Transazione,  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019; 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte 

integrante  e sostanziale del presente dispositivo, che quindi si intendono richiamate e  trascritte; 

Di  pagare al Sig. Carrello Rosario la somma onnicomprensiva di €1.700,00,  entro il 

04/03/2025, di cui € 1.100,00 a titolo di risarcimento complessivo dei danni e  €600,00 per le 



 

Comune di Naso – determina n. 95 del 24.02.2025 
Pag. 3 a 5 

 

spese legali, giusta Delibera di G.M. n.34/2025, e giusto atto di Transazione a totale tacitazione 

di ogni pretesa, senza null’altro pretendere per il sinistro in oggetto;   

Di imputare la superiore spesa complessiva di € 1.700,00 sul capitolo n. 10120801 del bilancio 

2025/2027 ; 

Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” , in ottemperanza a quanto stabilito dal Dlgs n.33/2013; 
 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                               ECONOMICO - FINANZIARIO 

    f.to     Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 95 del 24.02.2025 
Pag. 4 a 5 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “ACCORDO  BONARIO  TRANSATTIVO  TRA  CARRELLO  

ROSARIO  E IL COMUNE   DI  NASO  RELATIVO  AL  'SINISTRO  AUTOMOBILISTICO OCCORSO  

AL  SIG. CARRELLO ROSARIO IN DATA 27/04/2023, ALLE ORE 13,00 CIRCA SULLA VIA 

CONVENTO DEL COMUNE DI NASO -       - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 

e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e 

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10180801 - 

1 impegno n. 293 2025 per € 1.700,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 24/02/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 95 del 24.02.2025 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “ACCORDO  BONARIO  TRANSATTIVO  TRA  CARRELLO  

ROSARIO  E IL COMUNE   DI  NASO  RELATIVO  AL  'SINISTRO  AUTOMOBILISTICO OCCORSO  

AL  SIG. CARRELLO ROSARIO IN DATA 27/04/2023, ALLE ORE 13,00 CIRCA SULLA VIA 

CONVENTO DEL COMUNE DI NASO -        - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Ente, per 15 giorni consecutivi dal 26.02.2025 al 13.03.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 26.02.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

F.to Triscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


